дело №1-147/2023

УИД-26 МS-0014-01-2023-001190-29 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Буденновск 16 мая 2023 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

судьи Пронькина В.А.

при секретаре судебных заседаний ФИО1 

с участием государственного обвинителя Зайцевой А.А. 

подсудимого ФИО2 

защитника - адвоката Давыдовой Е.В. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в июне 2022 года, не позднее 29.06.2022, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, достоверно зная, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке, в нарушение требований ст. 11 и ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», запрещающего оборот алкогольной продукции без федеральных специальных марок, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды преступным путем, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, незаконно приобрел в целях сбыта и продажи в неустановленные время и месте, но не позднее июня 2022 года у неустановленного круга лиц немаркированную алкогольную продукцию.

В целях реализации своего единого преступного умысла, в период с июня 2022 года по 16 декабря 2022, ФИО2 организовал на территории 

<

адрес> края хранение, приобретенной алкогольной продукции с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды.

29 июня 2022, в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в домовладении, расположенном по 

<

адрес> принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, ФИО6, выступающий в виде мнимого покупателя, осуществил у ФИО2 закупку 3 стеклянных бутылок с этикеткой «Водка с серебром премиум» объемом 0.5 литра каждая, 3 стеклянных бутылок с этикеткой «Царская водка» объемом 0,5 литра каждая, 2 стеклянных бутылок с этикеткой «Корела Водка» объемом 0.5 литра каждая, 4 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, не оклеенные федеральными специальными марками, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю.

26 августа 2022, в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в домовладении по 

<

адрес>, принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, ФИО7, выступающий в виде мнимого покупателя, осуществил закупку 24 стеклянных бутылок с этикеткой «Водка Московский Арбат» объемом 0,5 литра каждая, 2 стеклянных бутылок с этикеткой «Sobranie vodka» объемом 0,5 литра каждая, 1 стеклянной бутылки с этикеткой «Айдабульская водка» объемом 0,5 литра, заполненные спиртосодержащей жидкостью, не оклеенные федеральными специальными марками, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

16 декабря 2022, в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по 

<

адрес> принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, неосведомленной о его преступных действиях. были обнаружены и изъяты 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця» емкостью 0,5 литра каждая, 504 стеклянные бутылки с этикеткой «Хлебный росток» емкостью 0,5 литра, 104 стеклянные бутылки с этикеткой «Водка Царская» емкостью 0,5 литра, 48 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0.5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, не оклеенные федеральными специальными марками, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

Согласно заключению эксперта №386/10-1 от 20.02.2023, исследуемая продукция, упакованная в потребительскую тару, имеющая маркировку с наименованием продукта: «Водка», «Коньяк», а именно: 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра каждая, 107 стеклянных бутылок с этикеткой «Царская» объемом 0,5 литра каждая, 52 стеклянных бутылки с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, 504 стеклянных бутылки с этикеткой «Хлебный росток» объемом 0,5 литра каждая, 24 стеклянные бутылки с этикеткой «Водка Московский Арбат» объемом 0,5 литра каждая, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Айдабульская» объемом 0,5 литра. 2 стеклянные бутылки с этикеткой «Собрание» объемом 0,5 литра каждая, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «С серебром премиум» объемом 0,5 литра каждая, 2 стеклянные бутылки с этикеткой «Корела водка» объемом 0,5 литра каждая по органолептическим признакам и товарной принадлежности относятся к алкогольной пищевой продукции и ее стоимость составила 213 663 рубля 00 копеек.

Общая стоимость изъятой исследуемой немаркированной алкогольной продукции, которую ФИО2 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта и продажи составила 213 663 рубля 00 копеек, что, согласно примечанию к статье 171.1 УК РФ, является крупным размером.

Он же, ФИО2, в период времени с июня 2022 года по 16 декабря 2022, находясь на территории 

<

адрес> края, имея умысел на незаконные закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию, в нарушение требований ст. 11 и ст. 18 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому подлежат лицензированию виды деятельности по производству, хранению и обороту, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного круга лиц этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию в ассортименте.

В целях реализации своего единого преступного умысла, в период с июня 2022 года по 16 декабря 2022, ФИО2 организовал на территории 

<

адрес> края хранение приобретенной алкогольной и спиртосодержащей продукции с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды.

29 июня 2022, в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в домовладении, расположенном по 

<

адрес> принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, ФИО6 выступающий в виде мнимого покупателя, осуществил у ФИО2 закупку 3 стеклянных бутылок с этикеткой «Водка с серебром премиум» объемом 0,5 литра каждая, 3 стеклянных бутылок с этикеткой «Царская водка» объемом 0,5 литра каждая, 2 стеклянных бутылок с этикеткой «Корела Водка» объемом 0,5 литра каждая, 4 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0, 5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, не оклеенные федеральными специальными марками, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю.

26 августа 2022, в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в домовладении по 

<

адрес>, принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, ФИО7, выступающий в виде мнимого покупателя, осуществил закупку 24 стеклянных бутылок с этикеткой «Водка Московский Арбат» объемом 0,5 литра каждая, 2 стеклянных бутылок с этикеткой «Sobranie vodka» объемом 0,5 литра каждая, 1 стеклянной бутылки с этикеткой «Айдабульская водка» объемом 0,5 литра, пластиковой емкости объемом 5 литров, заполненные спиртосодержащей жидкостью, не оклеенное федеральными специальными марками, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

16 декабря 2022, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, были обнаружены и изъяты 2 пластиковые емкости объемом 5 литров каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УЭБ. и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

16 декабря 2022, в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД России по Ставропольскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащем супруге ФИО2 - ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, были обнаружены и изъяты 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця» емкостью 0,5 литра каждая, 504 стеклянные бутылки с этикеткой «Хлебный росток» емкостью 0,5 литра, 104 стеклянные бутылки с этикеткой «Водка Царская» емкостью 0,5 литра, 48 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, 15 пластиковых емкостей объемом 5 литров каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, не оклеенные федеральными специальными марками, которые ФИО2 хранил с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды до их изъятия сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

Согласно заключению эксперта №386/10-1 от 20.02.2023, исследуемая продукция, упакованная в потребительскую тару, имеющая маркировку с наименованием продукта: «Водка». «Коньяк», а именно: 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра каждая, 107 стеклянных бутылок с этикеткой «Царская» объемом 0,5 литра каждая, 52 стеклянных бутылки с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, 504 стеклянных бутылки с этикеткой Хлебный росток» объемом 0,5 литра каждая, 24 стеклянные бутылки с этикеткой «Водка Московский Арбат» объемом 0,5 литра каждая, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Айдабульская» объемом 0,5 литра, 2 стеклянные бутылки с этикеткой «Собрание» объемом 0,5 литра каждая, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «С серебром премиум» объемом 0,5 литра каждая. 2 стеклянные бутылки с этикеткой «Корела водка» объемом 0,5 литра каждая, 18 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью объемом 5 литров каждая, без этикеток, крепостью 33,0 % по органолептическим признакам и товарной принадлежности относятся к алкогольной пищевой продукции и ее стоимость составила 213 663 рубля 00 копеек, а продукция без этикеток, упакованная в полимерные ёмкости объемом 5 литров каждая, в количестве 18 штук, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 33,0 % и ее стоимость составила 1 871 рубль 10 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период времени с июня 2022 года до 16 декабря 2022, совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, общей стоимостью 215534 рубля 10 копеек, что, согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению в совершении двух преступлений признал полностью, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Давыдова Е.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, подтвердив, что оно с нею согласовано. 

Государственный обвинитель Зайцева А.А. не возражала против ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд, удостоверившись, что подсудимому ФИО2 понятно обвинение, с которым он полностью согласен, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства, учитывая, что оба преступления относятся к категории небольшой тяжести, счел возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317 УПК РФ, то есть, без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ как закупка, хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 - не судим, вину признал полностью, активно способствовал расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

На основании п. «и» ч. 1 ст. ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 за совершение каждого преступления - активное способствование расследованию преступлений, признание им вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО2 наказания на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

С учетом всех указанных обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО2 за каждое совершенное им преступление в виде штрафа, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, в пределах санкции, без учета положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку этот вид наказания является наиболее мягким.

С учетом того, что оба преступления, совершенные ФИО2, относятся к категории умышленных небольшой тяжести, отсутствуют основания для рассмотрения и разрешения вопроса об изменении категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие.

Окончательное наказание суд назначает ФИО2 на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, в виде штрафа.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, установленном главой 40 УПК РФ, то осужденный ФИО2 на основание ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

В связи с чем, процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг защитника по назначению подлежат отнесению на счет федерального бюджета РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

У ФИО2, наряду немаркированной алкогольной продукцией стоимостью 215534,10 руб., были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18950 руб., полученные и используемые в целях совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

На основании п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанные денежные средства в сумме 18950 руб., изъятые у ФИО2, хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России «Буденновский», подлежат конфискации, то есть передаче в доход государства.

Постановлением старшего следователя СО ОМВД России «Буденновский» от 24.03.2023 из материалов уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица в связи по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

С учетом этого, немаркированная алкогольная продукция: стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0.5 литров каждая с этикеткой «Водка «Хортиця» в количестве 80 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Водка Царская» в количестве 107 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Хлебный росток» в количестве 504 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Арбатская» в количестве 24 штуки, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Старый Кенигсберг» в количестве 52 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Sobranie» в количестве 2 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «С серебром премиум» в количестве 3 штуки, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой « Корела Водка» в количестве 2 штук, пластиковые ёмкости с жидкостью объемом 5 литров каждая в количестве 18 штук, стоимостью 215534,10 руб., переданная на хранение представителю АО «Росспиртпром» ФИО3, с местом хранения по адресу: 363026, Республика Северная Осетия-Алания, Правобережный район, г. Беслан, ул. Гагарина, дом №1, подлежат оставлению на хранении по указанному месту хранения до принятия уполномоченным должностным лицом решения по выделенному на основании постановления старшего следователя СО ОМВД России «Буденновский» от 24.03.2023 из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство материала в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание: по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в сумме 2 000 000 (два миллиона) рублей, по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа в сумме 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием окончательное наказание в виде штрафа в сумме 2 000 000 (два миллиона) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты ОМВД России «Буденновский»: ИНН №, КПП №, р/счет № Отделение Ставрополь г. Ставрополь БИК № ОКТМО № КБК № (в соответствии с перечнем источников доходов федерального бюджета, утвержденным приказом ГУ МВД России по Ставропольскому краю от 26 февраля 2015г. № 149).

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек в сумме 3120 руб. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг защитника по назначению в сумме 3120 руб. отнести на счет федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

- стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0.5 литров каждая с этикеткой «Водка «Хортиця» в количестве 80 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Водка Царская» в количестве 107 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Хлебный росток» в количестве 504 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Арбатская» в количестве 24 штуки, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Старый Кенигсберг» в количестве 52 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Sobranie» в количестве 2 штук, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «С серебром премиум» в количестве 3 штуки, стеклянные бутылки, с жидкостью объемом 0,5 литров каждая с этикеткой « Корела Водка» в количестве 2 штук, пластиковые ёмкости с жидкостью объемом 5 литров каждая в количестве 18 штук, стоимостью 215534,10 руб., переданные на хранение представителю АО «Росспиртпром» ФИО9, с местом хранения по 

<

адрес> оставить на хранении по указанному месту хранения до принятия уполномоченным должностным лицом решения по выделенному на основании постановления старшего следователя СО ОМВД России «Буденновский» от 24.03.2023 из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство материала в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

- наличные денежные средства в сумме 18950 рублей, изъятые у ФИО2, хранящиеся в кассе ОМВД России «Буденновский», на основании п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть, передать в собственность государства; 

- копии листа формата А 4 в количестве 2-х штук с изображением денежных средств в сумме 5000 рублей купюрами номиналом 1000 рублей, используемых в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить на хранении там же; 

- 4 СD диска с видеозаписями проведения ОРМ в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить на хранении там же; 

- три картонных ценника на спиртосодержащую продукцию, изъятые у ФИО2, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить на хранении там же; 

- мобильный телефон марки: «Филипс X1580» с имей кодом №, мобильный телефон «Самсунг Гелакси G5» с имей кодом №, мужскую барсетка, переданные ФИО2, оставить ему по принадлежности.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Буденновский городской суд.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора суда, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пронькин В.А.